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Przedstawiam w znaczeniu sprawozdanie z uroczystości
obchodu 50-leśia "Ukraińskiego Narodnego Sojuszu" % dziennika
"Swoboda", która się odbyła w New Yorku dnia 5,111.44.
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W lutym b.r. "Ukraiński Narodny Sojuz" i dziennik "Swoboda"

obchodzix S0-cio lecie ääîïfitnienia. (F.

W związku z tym we wszystkich ośrodkach ukraińskich odbywają
sig akademje i obchody poświęcone tej uroczystości, W dniu 23 lu-
tego b.r, ukazał się numer "Swobody" poświęcony jubileuszowi a w
najbliższym czasie wyjdzie w druku Almanach, omawiający ostatnie
10-cio lecie działalności UNA /istnieje już Almanach omawiający
pierwszych czterdzieści lat pracy UNA/.

Główną jednak uroczystością był obchód zorganizowany w dniu
Ëfymaaroa b.r. w Carnegie Hall w New Yorku.

Program obchodu składał się z części odczytowej i koncertowej.,
Przemówienia wygłosili; William Henry Chamberlin, popularny dzien-

nikarz demokratyczny , autor książkiostatnio wydanej p.t. "Russian
Enigma" i współredaktor biuletym; "Human"Events", prof.Clarence A.
Manning z Columbia University, AntonHynka, poseX ukraiński do

pîîlîäntu kanadyjskiego, Stepan Swain, prezydent Komitetu Kon-
gresowego iredaktor "UkrainianWeekly" oraz Dmytro HaXyczyn, sek-
retag® Zarzqdu Głównego UNA, nnt

Specjalne zainteresowanie wzbudziło przemówienie Williama H.
Chamberlin'a, który poraz pierwszy wystąpił publicznie na zgroma-
dzeniu poświęconym sprawom ukraińskim i to zgromadzeniu zorgami-
zowanym przez grupę prawicową, Chamberlin ostro wystąpił przeciwko
polityce sowieckiej wobec Ukraińców, podkreślając prześladowania
narodowego ruchu ukraińskiego w ciągu ostatniego 20-to lecia, -
Ghamberlin negatywnie odniósł się również do polityki polskie j
wobec Ukraińców, w szczególności do"stosunku wielkich posiadaczy
Ziemskich de ukraińskiej ludności"; równocześnie jednak prelegent
podkreślił, że polityka polska nie była w swych skutkach"tak ka-
tastrofalna" jak polityka sowiecka, Przechodząc do przyszłości
sprawy ukraińskiej prelegent z naciskiem podkreślił, że "Ukraińcy*
po wojnie prawdopodobnie nie będą chcieli sowieckiej dyktatury ale
też wk= będą przeciwni pozostaniu pod Polską". Ukraińcy po wojnie -
twierdził Chamberlin - będą chcieli stworzyć własne, niepodległe
i zjednoczone państwo,

Prof, Clarence A.Manning przemówienie swoje poświęcił głównie
kulturze ukraińskiej, jej znaczeniu w Europie i wpływie na kul-
turę amerykańską, Prof.Manning również opowiedział się za niepod-
ległą i zjednoczoną Ukrainą.

Boskonale skonstruowane i pełne treści przemówienie wygłosił
posez A.Hzynka, który witaż zebranych w imieniu Ukraińców kanadyj-
skich,. W przemówieniu było szereg ustępów o akcentach międzynaro-
dowych, Hzynka dowodził, że wojna obecna toczy się o wolność naro-
dów, o ich bezpieczeństwo ekonomiczne i o trwały pokój. Pokój ten
zaistnieć może tylko wtedy, kiedy zrealizowane zostaną dwie pier-

wsze tezy. Prelegent silnie skrytykował politykę t.zw. sfer wpływów
i decydującą rolę trzech wielkich mocarstw, opowiedział się raczej
za stanowiskiem Wilson'a w okresie poprzedniej wojny i bronił poli-

tyki międzynarodowej Herbert'a Hoover'a. Hxynka domagał się również
powstania zjednoczonego państwa ukraińskiego, Burzę oklasków wywo-
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Zało życzenie, aby " w następnym jubileuszu Ukraińskiego Narodnego
Sojuzu" wziął udział Premier niepodległej Ukrainy w Europie,

Przemówienia 3,3zumejki i D, Hałyczyna poruszały rolę i zna-
czenie "Ukraińskiego &xju NarodnegoSojuza", największej orgami-
zacji ukraińskiej na kontynencie amerykańskim, w życiu emigracji
ukraińskiej, 3 %

W części koncertowej wystleâowaza Lubka Kołessa, doskonała
pianistka ukraińska i M,.Hozyński - ukraiński tenor, Pozatem w
części tej braz udział chór ukraiński pod dyrekcją prof.Kiryczenko.

Uroczystości jubileuszówe "Ukraińskiego Narodnego So juzu,
który stanowi trzon ukraińskiej grupy niepodległościowej, posia-
dają również znaczenie polityczne, W szczególności uroczystość
w Carnegie Hall, przy wypeznionej po brzegi sali, wywoXała silne
echo wśród słowiańskich grup narodowych,

Grupa niepodległościowa, pod wpływem niechętnej wobec niej
dotąd opinii amerykańskiej, przez kilka ostatnich lat nie wycho-
dziła poza zamknięte zebrania, Ostatnio ujawniać się zaczyna ten-
dencja do rozwijania akcji propagandowej o politycznym zasięgu,
akcji, mającej na celu popularyzpwanie hasła niepodległej i zjed-
noczonej Ukrainy. Jest sprawą dla polityki polskiej drugorzędną
w tej chwili, czy hasło to posiada praktyczne możliwości reali-
zacji, Istotne jest to ,że działalność py niepodległościowej
na zewnątrz silnie koliduje z ijteres pols . Drobnym, ale *
istotnym teko przykładem jest przemówienie William'a H,Chamberlin'a,
wypróbowanego demokraty i przyjaciela Polski,

Obok więc trwającej nadal propagandowej akcji komunistycznej,
na opinię amerykańską wpływać zaczyna akcja propagandowa niepod-
Regtosciowcow ukraliskich, Obie to akoje, wychodZge z biegunowo
różnychzałożeń społecznych i politycznych zbiegają się w negatyw-
nym i wysoce krytycznym stanowisku wobec Polski, a zwłaszcza -
wobec przyszłości ziem wschodnich,
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